
 

Ú S T A V N Í  S O U D  

 
J O Š T O V A  8 ,  6 6 0  8 3  B R N O  

 

 

Tel.: 542 16 2111, fax: 542 16 1309 

podani@usoud.cz 

 

Vážený pan 

ID DS:  

                  V Brně dne 29. dubna 2024 

                             Č. j.: SPR. ÚS 484/24-7 INF 

 

Vážený pane, 

 v návaznosti na Vaši žádost o bližší doplnění sdělení ze dne 11. dubna 2024 

uvádím, že Ústavní soud České republiky má postavení soudního orgánu ochrany 

ústavnosti. Jeho postavení a kompetence jsou zakotveny přímo v Ústavě a jeho úkolem 

je rozhodování v řízeních, která jsou před Ústavním soudem vedena.  

Ústavní soud podle čl. 87 Ústavy rozhoduje: o zrušení zákonů nebo jejich 

jednotlivých ustanovení, jsou-li v rozporu s ústavním pořádkem, o zrušení jiných 

právních předpisů nebo jejich jednotlivých ustanovení, jsou-li v rozporu s ústavním 

pořádkem nebo se zákonem, o ústavní stížnosti orgánů územní samosprávy proti 

nezákonnému zásahu státu, o ústavní stížnosti právnických nebo fyzických osob proti 

pravomocnému rozhodnutí a jinému zásahu orgánů veřejné moci do jim ústavně 

zaručených základních práv a svobod, o opravném prostředku proti rozhodnutí ve věci 

ověření volby poslance nebo senátora, v pochybnostech o ztrátě volitelnosti 

a o neslučitelnosti výkonu funkcí poslance nebo senátora podle čl. 25 Ústavy, o ústavní 

žalobě Senátu proti prezidentu republiky podle čl. 65 odst. 2 Ústavy, o návrhu 

prezidenta republiky na zrušení usnesení Poslanecké sněmovny a Senátu podle čl. 66 

Ústavy, o opatřeních nezbytných k provedení rozhodnutí mezinárodního soudu, které 

je pro Českou republiku závazné, pokud je nelze provést jinak, o tom, zda rozhodnutí 

o rozpuštění politické strany nebo jiné rozhodnutí týkající se činnosti politické strany 

je ve shodě s ústavními nebo jinými zákony, spory o rozsah kompetencí státních 

orgánů a orgánů územní samosprávy, nepřísluší-li podle zákona jinému orgánu, 

o souladu mezinárodní smlouvy podle čl. 10a a 49 Ústavy s ústavním pořádkem, a to 

před její ratifikací. Na základě čl. 95 odst. 2 Ústavy rozhoduje Ústavní soud též 

o návrhu obecného soudu na vyslovení protiústavnosti zákona.  

Ústavní soud neplní funkci ochránce orgánů veřejné moci před jejich možným 

stíháním.  

S pozdravem 

 

              JUDr. Vlastimil Göttinger, Ph.D., LL.M. 

         generální sekretář Ústavního soudu  

 

 

 

 

           

 


